(Archives d'État de Venise, *Capi Consiglio dei Dieci, Dalmazia.*)

## CLXIV.

Le gouvernement de Crète „rectoribus regni Cypri“; 8 décembre 1524.

Les galères d'Alexandrie sont arrivées le 20 novembre

et sont parties „stamatina“. „La causa di haver tanto dimorato di qui è stato per persuasion de li marcadanti d'Alexandria, che hano scrito debano differir aziò la caravana de la Mecha, che si aspetava con gran summa de spetie, giongesse avanti de le gallie vano a muda; de giorni vinti dapo gionte, se spera haverano bon vento“. Mention de la flotte de Beyrouth. „Da Constantinopoli, nè da alchuna altra banda è tempo assai che non havemo nova; per via de Rhodi per lettere del consolo nostro havemo che el Magnifico Ibaraim-Bassa, che andava in Alexandria et poi al Cairo con la armata, era tornato a Rhodi, ben doe volte, per sinistri tempri, et tandem haveva deliberato andar per terra al Cairo et, remessa l'armata, andar senza de lui. Scrive et<sup>1</sup> (*sic*) etiam che havevano nova de Constantinopoli che el Gran-Signore haveva fato tagiar la testa a Ferachat-Bassa....“

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Missive e responsive, 1524-1527.*)

## CLXV.

Le gouvernement de Crète au doge; 1525.

Mention de janissaires qui se sont enfuis de Rhodes. Les Turcs en portent plainte à Venise; une enquête est ordonnée en Crète. Par la correspondance avec le bailli de Constantinople, Pierre Bragadino, on constate l'envoi par le gouvernement crétois de Cornélius Corner.

(Archives d'État de Venise, *Duca di Candia, Missive e responsive, 1524-1527.*)

## CLXVI.

1525.

Sultan Suleiman Sach.

Sapiate come al presente hà supplicato al nostro Imperio il nostro schiavo flambularo de Rhodi, dicendo come son fuziti deli nostri schiavi jannizari che erano in guardia dela terra nostra di Rhodi infina 70 janizeri et scamporno cum le moglie et figlioli sui et andorno ale nostre isole, et habitano lì, cioè in Candia et in Cypri, et altri nel Arcipelago. Et per questo scrivemo ala Vostra Illustrità Magnifica la bona pace et amor che havete cum il mio Imperio, che voi commandiate et inquiriate per tutti li

vostri loci et isole dove se atrovarano li prediti nostri schiavi janizari, che li prendiate cum li figlioli et moglier loro et ligati mandarli al nostro Imperio senza parola alcuna, come crediamo et semo certi che per la bona pace et cordial che havete cum lo Imperio nostro lo farete, adciò che lo amor nostro cresca ognì dì più verso di voi, secondo che fà lo Imperio nostro. Non altro. Scrita ne la Corte de la nostra sultanica auctorità in Constantinopoli, adì 25 avosto.